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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu doplňků stravy, které jsou určeny především těm pro

sportovce. Aby byl výběr takových doplňků skutečně určen sportovcům, určil jsem látky a

doplňky dle prodejnosti v mnoha českých sportovních centrech. Tak jsem zjistil, jaké látky jsou

nejvíce využívány. V následujícím kroku mě zajímalo, jaká je skutečně účinnost takových látek

a zda je správně nastaveno dávkování. Při tomto zjišťování jsem se soustředil na hledání

kvalitních vědeckých zdrojů, ideálně meta-studií, ze kterých jsem vyvodil, zda je látka pro

sportovce využitelná a vždy jsem se zaměřil i na to, pro které konkrétní jedince se takový

doplněk hodí. Valná většina látek potvrdila na základě dostupných informací své účinky, hlavní

nedostatek byl většinou v povaze inzerovaných účinků nebo v dávkování, které bylo třeba

upravit. Některé látky v mém zkoumání vůbec neobstály. Častým problémem bylo, že látky

byly vhodné pouze pro určité jedince či pouze za určitých okolností, což však nebylo výrobcem

deklarováno. Mnoho látek proto kýžený účinek, jaký sportovci očekávají, nepřináší. Práce je

spíše rešeršního charakteru a v závěru má jednoduchý a praktický manuál k vybraným účinným

látkám, kde se věnuji už pouze těm látkám, které jsou pro sportovce vhodné. Zároveň tyto látky

klasifikuji dle jejich přínosu pro jednotlivé typy sportovců.

Klíčová slova: doplňky stravy, sport, sportovní výkon, suplementy, účinné látky

Abstract

This thesis is dealing with supplements specifically the ones for athletes. To make the selection

as useful as possible, I basically chose the supplements according to the sales in sport centers.

On these foundations, I made the decision which supplements to research. The next step was to

find out the real efficiency of these supplements and if the dosage is set properly. To do so I

went through existing science papers, meta-analysis when available, and I made a conclusion.

The aim of the conclusion was to say if each of the supplements is useful and for whom. Most

of the supplements shown to be beneficial, though some of them needed correction in labeling.

Concretely the advertised effects and the dosage needed to be refined. But some of the

supplements shown as unadvisable at all. An often issue was that the supplements are useful

only for specific use – for specific athletes, or under specific conditions. This was not clearly

stated by the producers. And so, some of the supplements will not be beneficial in ways athletes

may expect. This thesis is more of a review essay, but in the end, there is a simple tutorial.

keywords: active ingredients, sport, sport performance, sport supplements, supplements
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1. Slovo úvodem

Téma sportovních doplňků jsem si vybral proto, že se sám o tuto oblast již delší dobu aktivně

zajímám. Při mém zjišťování jsem velmi záhy zjistil, že se jedná o téma poměrně

komplikované, ve kterém mezi sportovci, nesportovci i nutričními terapeuty koluje mnoho

nepodložených nebo úplně mylných informací. Právě pro těžkou orientaci v relevantních

zdrojích jsem si téma vybral k bakalářské práci. Má práce je sice spíše rešeršního charakteru,

zato s velmi konkrétními a jednoduše použitelnými závěry.
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2. Sportovní doplňky stravy

Jako doplňky stravy jsou v České republice označovány produkty obsahující konkrétní látky

v koncentrovaných množstvích, které jsou konzumovány např. formou tablety, koncentrované

tekutiny aj. Je důležité zdůraznit, že právě vysoká koncentrace a malá relativní velikost je u

tohoto typu produktu důležitá. Nejedná se tedy např. o fortifikované potraviny, léčiva etc.

Doplňky stravy mohou obecně obsahovat vitamíny, minerály ale i jiné látky, viz dále. Smyslem

doplňku stravy je doplňovat určitou látku, kterou konzument není schopen v dostatečném

množství získat buď kvůli nevyvážené stravě, nebo kvůli nízké koncentraci aktivní látky

v potravinách. Nemůže tedy sám o sobě nikdy zastoupit pestrou stravu.

Sportovními doplňky stravy potom rozumíme ty doplňky, které cílí na různé aspekty sportu.

Často to bývá zvýšení výkonu, nárůst svalové hmoty, snížení množství tělesného tuku, rychlejší

regenerace mezi výkony, zvýšení hladiny testosteronu a další. Bývají prodávány buď jako

jednotlivé účinné látky, nebo jako údajně synergistické směsi. Nepatří sem náhrady jídla jako

jsou proteinové koncentráty, které bývají k potravinovým doplňkům často přiřazovány.

Zájem lidí na celém světe o doplňky stravy je vidět na tom, jaké jsou v tomto průmyslovém

odvětví ekonomické výsledky. Za rok 2012 byly tržby v USA odhadnuty na asi 12 miliard

dolarů. [1] Některé odhady dokonce mluví o více než 32 miliardách dolarů. [2] Z toho

sportovní doplňky tvoří asi jednu pětinu. Podle analytické společnosti QuintilesIMS byly jen

v České republice tržby za rok 2011 odhadnuty na více než 4,5 miliardy Kč. S takovou tržbou

se může průmysl potravinových doplňků řadit mezi jedny ze světově největších průmyslových

odvětví dneška. V USA používá doplňky stravy více než polovina dospělé populace. [3] I

vzhledem k tomu je dobré vědět, zda jsou potravinové doplňky účinné a zda jsou jejich

slibované účinky vědecky podložené.

V práci se nezabývám možnou přítomností škodlivých látek v přípravcích, protože produkty

legálně prodávané na našem trhu nesmí zdraví ohrozit. Zdravý člověk by tedy neměl mít obavy

z jejich užívání. Doplněk stravy je definován v § 2 písm. g) zákona č. 110/1997 Sb., o

potravinách a tabákových výrobcích jako: „potravina, jejímž účelem je doplňovat běžnou

stravu a která je koncentrovaným zdrojem vitaminů a minerálních látek nebo dalších látek

s nutričním nebo fyziologickým účinkem, obsažených v potravině samostatně nebo v kombinaci,

určená k přímé spotřebě v malých odměřených množstvích“. I přes „nutriční nebo fyziologický

účinek“ v definici nemusí výrobce žádné účinky ani jiné vlastnosti dokládat. Pokud má člověk
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jakékoliv zdravotní potíže, případně pochybnosti o produktu, měl by se za všech okolností

poradit s lékařem či farmaceutem. Škodlivostí plynoucí z nízké kvality nebo špatného

skladování se zabývá Státní zemědělská a potravinářská inspekce. Dále je také možné najít řadu

nezávislých testů kvality. Předpoklad práce tedy je, že doplňky u nás legální cestou dostupné

jsou v zásadě bezpečné.

Jelikož Evropská Unie směrnicí 2002/46/ES zakázala uvádět u výrobků údaje, které by mohly

spotřebitele uvést v omyl, tedy i deklarovat účinky doplňků stravy, čerpal jsem údaje o účincích

hlavně z webových stránek oblíbených zahraničních obchodů.
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3. Hypotéza

Mou hypotézou v práci je, že výrobci v zásadě neusilují o vytvoření skutečně efektivních

výrobků, tedy že je pravděpodobné, že účinky přípravků budou přehnané nebo budou informace

uvádět v nesprávném kontextu. Proto si myslím, že při prostudování dostupných kvalitních

zdrojů, které budou vědecky podložené, bude možné zhodnotit účinnost a dávkování

sportovních doplňků stravy a následně bude na základě těchto dat možné vytvořit vlastní

efektivnější variantu takových doporučení. Je pravděpodobné, že některé dostupné sportovní

doplňky stravy budou z takových doporučení v mé práci pro jejich neúčinnost zcela vyloučeny

a u jiných bude potřeba zásadně přehodnotit způsob užívání.
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4. Metodologie

S úmyslem vybrat co možná nejužitečnější výběr doplňků stravy pro sportovce jsem před

samotným psaním práce provedl průzkum sortimentu doplňků různých pražských sportovišť.

Na základě toho jsem vybral konkrétní účinné látky ke zkoumání. Každá je poté zhodnocena s

pomocí odborné literatury. Z toho je vyvozen jednoduchý závěr – zda má látka prokázaný

účinek, za jakých okolností a jak ji případně užívat. Poté následuje zhodnocení, zda výrobky

splňují tato kritéria.
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5. Konkrétní účinné látky

5.1. Aminokyseliny s rozvětveným řetězcem – BCAA

Přípravky obsahující právě aminokyseliny s rozvětveným řetězcem (dále jen „BCAA“) se spolu

s L-karnitinem objevily v mém průzkumu zdaleka nejčastěji. I podle internetových obchodů

jsou to jedny z nejoblíbenějších doplňků stravy vůbec. Myslím, že jejich obliba se zakládá na

tom, že výrobci chytře využili okolností. BCAA jsou opravdu pro správnou funkci svalů


[…]


Pro opravdu tvrdě trénující silové sportovce může být velmi užitečný i L-citrulin. Zdůraznil

bych, že největší užitek přinese citrulin až při krátkých pauzách mezi výkony nebo sériemi.

Pokud bude cvičenec mít čas dostatečně odpočívat, výhody L-citrulinu se zmenšují. Jako

efektivní dávka při sportu se jeví 6-8 gramů citrulin malátu asi hodinu před výkonem. Bohužel

běžně dostupné předem dávkované doplňky toto dávkování vůbec nesplňují.

Pro zlepšení výkonu je také užitečný kofein užitý předem. Případně kombinovaný s L-

theaninem. Jelikož je užívání kofeinu pro tyto účely trošku složitější, odkáži pro více informací

spíš na příslušnou kapitolu v práci. Jako jednoduché doporučení pro maximální využití všech

potenciálních výhod kofeinu u sportovců je vhodné brát 200-600 mg kofeinu asi hodinu před

náročným cvičením. L-theanin se běžně dávkuje 1:1 s kofeinem. Produkty ve fitness centrech

samotného kofeinu tomuto dávkování odpovídají.

Pokud by siloví sportovci chtěli zlepšit regeneraci, nabízí se pomoc v podobě L-karnitinu. Dva

gramy L-karnitinu nebo L-karnitin L-tartátu (LCLT) denně. I když se jeví bezpečně, může

interagovat s hormony štítné žlázy, a proto je potřeba být obezřetný. Prodávaný L-karnitin
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z fitness center dávkování splňuje. I když LCLT, který se zdá být efektivnější, není nabízen

vůbec.

Pro začátečníky

Pro začátečníky, kteří mají problémy s únavou, je možné doporučit i BCAA. V takovém

případě se dá doporučit dávka 10-20 gramů BCAA asi hodinu před cvičením. Bohužel, většina

prodávaných produktů ve fitness centrech absolutně tohoto množství nedosahuje a nejspíš tedy

nebude mít žádný užitek.

6.2. Lidé s kardiovaskulárními potížemi a senioři

Nejdříve je samozřejmě důležité extrémně zdůraznit, že lidé, kteří prodělali např. infarkt nebo

trpí anginou pectoris a dalšími srdečními onemocněními, musí být velmi opatrní a vše důkladně

konzultovat s lékařem. Stejné varování platí při pravidelném užívání jakýchkoliv léků. Tento

soupis slouží jako inspirace a seznam zajímavých možností.

Jako první volba při potížích se kardiovaskulárním systémem jako je plicní hypertenze a další,

je určitě L-arginin, případně L-citrulin. L-arginin může prokazatelně pomoci zlepšit řadu

markerů i subjektivního vnímání a měl by mít velmi bezpečný. Efektivní dávka L-argininu má

velmi široký rozptyl a asi bude tedy lepší určit si ji individuálně. Začít se dá se třemi gramy

denně, po týdnech přidávat další tři gramy. Maximální dávka by podle dostupných informací

neměla přesáhnout 20 gramů.

U jinak zdravých seniorů je zase první volbou L-karnitin. Nejčastěji se při studiích používá

ALCAR (acetyl-L-karnitin), proto by bylo nejlepší použít právě ten. Začíná se na 250mg

dvakrát denně, nejlépe před jídlem. Po týdnu užívání je optimální dávku zdvojnásobit, tedy

dvakrát denně 500mg a celkových 1000mg denně. L-karnitin by měl být bezpečný a měl by

zlepšit jak kognitivní funkce, tak i únavu a fyzický výkon.

Druhou a neméně zajímavou možností pro seniory je kreatin. Ten má u seniorů podobné účinky

jako u sportovců – zlepšuje sílu a může pomoci s budováním nebo udržením svalů. Díky tomu

dokonce u seniorů snižuje riziko pádů. Může mít pozitivní vliv i na kognitivní funkce. Dávka

je stejná jako u sportovců, i když bývá doporučováno začít s nižší dávkou, než je cílených 5

gramů denně a postupně se k ní během několika týdnů propracovat. Jako výchozí dávka nejlépe
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poslouží 2 gramy kreatin monohydrátu denně. Pokud se po dvou týdnech nedostaví žádné

vedlejší účinky, nejčastěji zažívací potíže, dávka se zvýší na 3-5 gramů denně.

36

6.3. Nedoporučitelné, vyřazené látky

MCT oleje jsem do doporučení vůbec nezařadil, protože navzdory tvrzení výrobců, jejich

použití při sportu nemá opodstatnění. Využití ve specifických případech, kdy by možná mohly

být užitečné, jsem uvedl v příslušné kapitole.

Další látkou, kterou jsem do svého doporučení nezařadil, je glutamin. Jeho výhody jsou spíše

teoretické a měření je nepotvrzují. Uplatnění může najít při různých onemocněních, hlavně

zažívacího traktu, nebo při velmi intenzivní zátěži, jako jsou třeba sportovní utkání

profesionálů.
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7. Závěr

Je jisté, že doplňky stravy včetně těch sportovních se těší velké oblibě. Jak ukázala i tato rešeršní

bakalářská práce, tyto přípravky mohou snadno najít své užitečné uplatnění. Je ale potřeba

správně určit jejich účinky a užitky a podle toho je zařadit. A i v případě, že si každý zvolí

správně vybraný doplněk a bude ho užívat i správným způsobem a ve správném množství, je

potřeba mít neustále na paměti relativitu jejich účinku a tomu přizpůsobit svá očekávání. Jak

z názvu vyplývá, doplňky pouze doplňují, nic nenahrazují. Musím říct, že mě velmi překvapilo,

že běžně dostupné doplňky sice ne vždy respektují kvalitní vědecky podložené informace o

jejich užívání, ale i přesto mohou být s korekcí pokynů k užívání a očekávaných účinků

užitečné. Před začátkem práce jsem měl o poznání horší představu.
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