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Volba tématu:

Téma „Efektivita potravinových doplňků pro sportovce“ je stále aktuální a v mnoha směrech kontroverzní. Autor

zvolil formu rešerše o doplňcích stravy pro sportovce. Vzhledem ke studijnímu oboru autora bc. práce je volba

tématu vhodná a pro praxi autora přínosná.

Teoretická část:

Práce má logické členění, přehledný, výstižný a interaktivní Obsah, takže se v ní čtenář dobře a rychle orientuje.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce:

Abstrakt celkem výstižně vypovídá o obsahu práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:

Citací je celkem 111, což je na bakalářskou práci více než dostatečný počet. Vzhledem k rešeršnímu charakteru

bc. práce je jejich počet zcela přiměřený. Citovaní autoři jsou vesměs špičkovými odborníky v oblasti sportvní

výživy (Tarnopolsky, Stoppani, Karlicová, Kraemer aj.) . Literární prameny jsou aktuální, povětšinou z poslední

dekády. Jde především o odborné články zahraniční literatury, kterou student čerpal z vyhledavače odborné

literatury Google Scholar. Práce s literárními prameny odpovídá bakalářské práci; tento aspekt na celé

bakalářské práci hodnotím nejvýše.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:

Umístění odkazů v textu i přehled citací jsou implementovány po formální stránce správně.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem:

Práce s odborným jazykem je dobrá, student formuluje své myšlenky srozumitelně. Některé části textu jsou

poněkud „šroubované“, ale vcelku je stylistická úroveň adekvátní bakalářské práci.

Úroveň jazykového zpracování:

Jazykové zpracování je dobré, pravopis a gramatika v mezích, některé stylistické nedostatky jsou únosné.

Náročnost tématu na teoretické znalosti:

Student projevil velmi dobrou orientaci v dané problematice. Avšak zvolené téma je tak široké, že je jen těžko

možné jej obsáhnout v plné šíři a bakalářský formát je mu zákonitě poněkud těsný.

Praktická část:

Bakalářská práce má charakter rešerše, neobsahuje praktickou část.

Splnění cílů:

Studie splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Formulace závěru:

V Závěru autor celkem pěkně shrnul informace získané ze světového písemnictví.
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Vlastní přínos k řešené problematice:

Vlastní vědecký přínos v podobě nových informací v bakalářské práci chybí.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi:

Autor v kapitole Doporučeních pro praxi bohužel opominul suplementy vhodné pro vytrvalostní typy sportovních

aktivit, ačkoli se v teoretické části zabýval i suplementy, které jsou určeny této cílové skupině (Karnitin,

triacylglyceroly o středně dlouhých řetězcích tzv. MCT, Kofein a konec konců i tzv. BCAA).

Nesouhlasím tak docela s názorem autora na Glutamin. Tento suplement může sehrát pozitivní roli především jako

látka zvyšující nespecifickou odolnost proti infekčním onemocněním a také zabránit syndromu chronického

přetrénování:

1. Antonio J, et al. Glutamine a potentially useful supplement for athletes. Can J Appl Phys 1999; 24: 1-14.

2. Budgett R, et al. The overtraining syndrome. In: Harries M, et al, ed. Oxford Textbook of Sports

Medicine. Oxford: Oxford University Press 1998.

3. Castell L, et al. Does glutamine have a role in reducing infections in athletes. Eur J Appl Physiol 1996;

73: 488-490.

Pokud kapitola Doporučení pro praxi zahrnuje i osoby s kardiovaskulárními nemocei a seniory, mělo by to být

patrno i z nadpisu práce.

Přílohy

Bakalářská práce neobsahuje tabulky, grafy, obrázky ani textové přílohy.

Formální zpracování práce

Práce splňuje normy, zákonná ustanovení a předpisy pro psaní závěrečných prací. Struktura teoretické části práce

je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené téma práce. Po formální stránce je práce v

pořádku.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět):

Bakalářská práce má charakter rešerše. Velmi oceňuji autorovu práci s odbornou literaturou, na které byla

podstata bc. studie založena. Ze světového písemnictví byly vybrány skutečně kvalitní studie renomovaných autorů.

Autor velmi dobře parafrázuje podstatné poznatky z těchto studií.

V každé vědecké práci, tedy i bakalářské, musí název odpovídat obsahu. Nemělo by se stát, že se autor věnuje

problematice suplementů u pacientů s kardiovaskulárními chorobami, aniž je to v názvu práce zmíněno.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji / nedoporučuji práci k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Proč v praktických doporučeních doplňků opomíjí autor suplementy vhodné pro vytrvalce?

2. Jak může kofein být prospěšný diabetikům II. typu?

V Praze 19.6.2017 Podpis vedoucího práce

Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc. v.r.
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